CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Ana Paula Melo dos Santos

MOÇÃO N° _____/2025

EXMA. SENHORA PRESIDENTE:

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas as formalidades

regimentais, Moção de Aplausos ao Canil da Guarda Civil Municipal de Porto

Feliz.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

Ana Paula Melo dos Santos

Vereadora

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 08d5e886be4dce33963da28489df996acc06172a74273e738a9d62146bf390a8
Link de validação: https://valida.ae/30af4b9739e6fefc964baa009a4ad930ca7308c04c41bb120?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Ana Paula Melo dos Santos
Data 29/10/2025 10:50
#4302e387b4ce11f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/30af4b9739e6fefc964baa009a4ad930ca7308c04c41bb120?sv
https://valida.ae/30af4b9739e6fefc964baa009a4ad930ca7308c04c41bb120?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Ana Paula Melo dos Santos

JUSTIFICATIVA

No  dia  18  de  outubro  de  2025,  foi  realizado  o  15º  Campeonato

Nacional de Cães de Polícia das Guardas Civis Municipais, sediado na cidade

de Tietê/SP, um dos maiores e mais prestigiados eventos da categoria em todo

o país.

A competição reuniu 73 equipes e 55 cães, representando 28 cidades

de  quatro  estados  brasileiros,  nas  modalidades  de  Faro  (Detecção)  e

Abordagem Policial.  A  equipe do Canil  da  Guarda Civil  Municipal  de Porto

Feliz,  composta  pelos  guardas  GCM  Reginaldo,  GCM  Wellington  e  GCM

Pereira,  e  o cão ARUCK, conquistou o 3º  lugar  na modalidade Abordagem

Policial.

E, demonstrando ainda mais versatilidade e excelência, o mesmo cão

Aruck também competiu na modalidade de Faro (Detecção), obtendo excelente

desempenho. Na soma dos resultados das duas provas, o Canil de Porto Feliz

alcançou o 5º lugar geral entre todas as equipes do Brasil, um resultado que

enche de orgulho toda a nossa cidade.

Esse feito é o reflexo do rigor técnico, do treinamento constante e da

dedicação  dos  integrantes  do  Canil,  que  se  destacam  não  apenas  nas

competições, mas também no trabalho diário de segurança pública, atuando

com eficiência e humanidade.

O  Canil  da  Guarda  Municipal  de  Porto  Feliz  realiza  um  trabalho

preventivo e ostensivo em diversas áreas: no combate ao tráfico de drogas,

apoio  ao  Conselho  Tutelar,  atendimentos  em  ocorrências  de  violência

doméstica,  além  de  ações  educativas  e  de  conscientização  em  escolas  e

instituições do município.

Seus  cães  e  condutores  são  exemplos  de  disciplina,  parceria  e

compromisso com a vida e a segurança da população.

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 08d5e886be4dce33963da28489df996acc06172a74273e738a9d62146bf390a8
Link de validação: https://valida.ae/30af4b9739e6fefc964baa009a4ad930ca7308c04c41bb120?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/30af4b9739e6fefc964baa009a4ad930ca7308c04c41bb120?sv
https://valida.ae/30af4b9739e6fefc964baa009a4ad930ca7308c04c41bb120?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Ana Paula Melo dos Santos

Diante  de  tudo  isso,  esta  Moção  de  Aplausos  representa  o

reconhecimento do Poder Legislativo ao trabalho exemplar desenvolvido por

esses profissionais  e  pelo  cão Aruck,  que com garra,  técnica  e  dedicação,

colocaram Porto Feliz entre as melhores equipes de cães de polícia do Brasil.

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 08d5e886be4dce33963da28489df996acc06172a74273e738a9d62146bf390a8
Link de validação: https://valida.ae/30af4b9739e6fefc964baa009a4ad930ca7308c04c41bb120?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/30af4b9739e6fefc964baa009a4ad930ca7308c04c41bb120?sv
https://valida.ae/30af4b9739e6fefc964baa009a4ad930ca7308c04c41bb120?sv

	CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ